N.SEQ

ATA
N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO  DE DIREITO AMBIENTAL
DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL – SEÇÃO DE GOIÁS, NO
EXERCÍCIO DE 2025, REALIZADA EM
15/10/2025.

Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco (15/10/2025), às dezessete
horas (17h), na Sala de Sessões I da Sede Administrativa da Ordem dos Advogados do Brasil
– Seção de Goiás (OAB/GO), com transmissão simultânea por meio do aplicativo Microsoft
Teams, foi instalada a 6ª Reunião Ordinária da Comissão de Direito Ambiental, sob a
presidência do Dr. José de Moraes Neto. Estiveram presentes os membros, conforme lista de
presença anexa, sendo registradas as ausências justificadas. 1. VERIFICAÇÃO DE
QUÓRUM E ABERTURA: Verificada a existência de quórum regimental, o Presidente
declarou aberta a reunião. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA
ANTERIOR: A ata da reunião anterior foi lida e aprovada integral e unanimemente pelos
presentes. 3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Deliberação de processos no
âmbito da Comissão de Direito Ambiental; 3.2. Proposta e aprovação da criação de grupo de
trabalho temático; 3.3. Discussão de temas atuais pertinentes ao Direito Ambiental, com
ampla participação dos membros, incluindo os tópicos: Cadastro Ambiental Rural (CAR),
procedimentos de desembargo, e acesso aos autos nos municípios e na SEMAD. 4. ORDEM
DO DIA: 4.1. Expedientes: nenhum. 4.2. Processos com julgamento iniciado: nenhum. 4.3.
Processos com julgamento adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de processos / Pauta do dia:
4.4.1. Processos para conhecimento: 4.4.1.1. Processo nº 202569517 – Requerente: Nathalia
Iskandar. 4.4.2. Processos para julgamento: 4.4.2.1. Processo nº 202450771 – Requerente:
Rodrigo Silveira Costa. Relatora: Nathalia Iskandar; 4.4.2.2. Processo nº 202001341 –
Requerente: Comissão de Direito Ambiental/OAB-GO. Relator: Victor Alencar de
Mendonça; 4.4.2.3. Processo nº 202001338 – Requerente: Comissão de Direito
Ambiental/OAB-GO. Relator: Victor Alencar de Mendonça; 4.4.2.4. Processo nº 202001337
– Requerente: Comissão de Direito Ambiental/OAB-GO. Relator: Victor Alencar de
Mendonça; 4.4.2.5. Processo nº 202001336 – Requerente: Comissão de Direito
Ambiental/OAB-GO. Relator: Victor Alencar de Mendonça. 5. COMUNICAÇÕES DOS
PRESENTES: Nenhuma registrada. 6. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar,
o Presidente declarou encerrada a reunião. Eu, Dra. Gabriela de Val Borges, Secretária-Geral
desta Comissão, lavrei a presente ata que, lida e aprovada, será assinada por mim e pelo
Presidente da Comissão de Direito Ambiental da OAB/GO.

N.SEQ

ATA
N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

José de Moraes Neto

Presidente da Comissão de Direito Ambiental

Gabriela de Val Borges

Secretária-Geral da Comissão de Direito Ambiental

		2026-01-20T16:10:34-0300
	GABRIELA DE VAL BORGES:79879721187

		2026-01-21T10:52:35-0300
	JOSE DE MORAES NETO:70786666153